К делу № 1-150/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 12 сентября 2019 г.

Каневской районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Лысенко С.Э., 

при помощнике судьи Баранниковой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката Жарикова А.И., представившего удостоверение № 2519 и ордер № 257457 от 05.09.2019 г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого 15.09.2016 г. Каневским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228, ч.1 ст.119 УК РФ, к наказанию в виде ограничения свободы на срок два года. 11.11.2018 г. снят с учета в филиале по Каневскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытию срока наказания, 20.04.2017 г. осужден Каневским районным судом Краснодарского края по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года условно, с испытательным сроком 2 года. 20.04.2019 года снят с учета в филиале по Каневскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю по отбытию срока наказания. Судимости не погашены, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. Он же совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: подсудимый, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, и имея возможность пользоваться и распоряжаться домовладением по месту своего проживания по 

<

адрес>, в котором имеются все необходимые бытовые условия и удобства для потребления наркотических средств, в целях извлечения иной выгоды, обеспечивая условия свободного доступа к потреблению наркотических средств, в период времени с марта 2019 г. по ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставлял домовладение по указанному адресу для немедицинского потребления наркотических средств ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, склонных к потреблению наркотических средств и желающих их употребить, при этом подсудимый изготавливал из фрагментов полимерных бутылок приспособления для курения марихуаны – «бульбулятор», с помощью которого те употребляли принесенное с собой наркотическое средство «марихуана», а после этого подсудимый уничтожал следы употребления наркотических средств. В качестве оплаты за предоставление помещения для потребления наркотических средств подсудимый получал алкогольную продукцию или денежные средства для ее приобретения. 

Так 22.03.2019 г., в период времени с 15 ч. 39 мин. до 15 ч. 56 мин. и 08.04.2019 г., в период времени с 12 ч. 46 мин. по 13 ч. 02 мин., подсудимый, предоставил домовладение в котором проживает по 

<

адрес> в ст. Новоминской Каневского района Краснодарского края, ФИО5 и ФИО6, которые путем приспособления изготовленного подсудимым, употребили без назначения врача наркотическое средство каннабис (марихуана). 08.04.2019 г. ФИО5 и ФИО6 были задержаны сотрудниками полиции около домовладения подсудимого. Актом медицинского освидетельствования от 08.04.2019 года установлено, что ФИО5 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического вещества тетрагидроканнабиноловой группы. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 ч. 27 мин. до 12 ч. 03 мин., подсудимый предоставил свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств ФИО3, который путем приспособления, изготовленного подсудимым, употребил без назначения врача наркотическое средство каннабис (марихуана). В тот же день ФИО3 был задержан сотрудниками полиции около домовладения подсудимого. Актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО3 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического вещества тетрагидроканнабиноловой группы. 02.04.2019 г., в период времени с 15 ч. 50 мин. до 16 ч. 18 мин. подсудимый предоставил свое домовладение, для потребления наркотических средств ФИО4, который путем приспособления изготовленного подсудимым, употребил без назначения врача наркотическое средство каннабис (марихуана). В тот же день ФИО4 был задержан сотрудниками полиции около домовладения подсудимого. Актом медицинского освидетельствования от 02.04.2019 г. установлено, что ФИО4 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического вещества тетрагидроканнабиноловой группы. 06.05.2019 г., в период времени с 17 ч. 35 мин. до 17 ч. 49 мин., подсудимый предоставил свое домовладение, для потребления наркотических средств ФИО6, который путем приспособления, изготовленного подсудимым, в указанном жилом доме в указанное время, употребил без назначения врача наркотическое средство каннабис (марихуана). В тот же день ФИО7 задержан сотрудниками полиции возле домовладения подсудимого. Актом медицинского освидетельствования от 06.05.2019 года установлено, что ФИО7 находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического вещества тетрагидроканнабиноловой группы. 08.07.2019 года, в период времени с 17 ч. 26 мин. по 18 ч. 05 мин., сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району, при проведении обыска по месту проживания подсудимого в 

<

адрес> края, были обнаружены и изъяты вещество растительного происхождения в полиэтиленовом пакете, 3 фрагмента полимерных бутылок объемом 1,5 литра с фрагментами фольгированной бумаги, 1 фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра, 1 полимерная бутылка объемом 0,5 литра, 1 полимерная бутылка объемом 0,5 литра с фрагментом фольгированной бумаги. Согласно заключения эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 г., вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), на внутренних поверхностях полимерных бутылок, в том числе и с фольгой на горлышке, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

Он же, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, в середине июня 2018 г., находясь на участке местности на территории поля № ОАО «Племзавод «Урожай» Каневского района Краснодарского края, в 100 метрах от берега реки Албаши, обнаружил дикорастущие кусты растения конопли, с которых оборвал часть листьев, измельчил и таким образом незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 41,07 гр., которое хранил в домовладении № по 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до 08.07.2019 г., когда в период времени с 17 ч. 26 мин. до 18 ч. 05 мин., в ходе обыска в указанном жилище, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району, была обнаружена и изъята сухая измельченная масса растительного происхождения, которая согласно заключения эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 года, является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 41,07 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Подсудимый виновным себя по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228.1 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям подсудимого, допрошенного в качестве подозреваемого, в присутствии защитника во время проведения предварительного расследования, в домовладении № по 

<

адрес>, подсудимый зарегистрирован и проживает один. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности, в том числе за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Он нигде не работает, на жизнь зарабатывает случайными заработками. В связи с финансовыми трудностями, у него возникла идея предоставлять свое жилище для употребления наркотических средств, и получать за это спиртное, денежные средства и иные материальные блага. Он гарантировал приходящим к нему лицам, что у него они могут безбоязненно, конфиденциально употреблять наркотические средства, так как к нему домой сотрудники полиции не приходят. Когда кто то приходил, он сразу заводил их к себе домой, чтобы тех не видели соседи и не сообщили об этом в полицию, после чего лица, страдающие наркотической зависимостью, передавали ему алкоголь или продукты питания, за возможность безопасно употребить наркотики. Он изготавливал для них из фрагментов полимерных бутылок приспособления для курения марихуаны – «бульбулятор» - «сухой» или «водный». Наркотики они присоли с собой и после употребления уходили, он проветривал дом и уничтожал следы употребления марихуаны – «бульбуляторы» и фольгу. Свой 

<

адрес> с марта 2019 г. по май 2019 г., он предоставлял ФИО7, ФИО5, ФИО3, ФИО4 и просил их сообщать своим друзьям, страдающим наркотической зависимостью о том, что у него дома можно безопасно употребить наркотики за предоставленную ему алкогольную продукцию. 08.07.2019 г. около 17 ч. 20 мин. он находился у себя дома, когда пришли сотрудники Отдела МВД России по Каневскому району, ознакомили его под роспись с постановлением Каневского районного суда о производстве обыска в его домовладении и в присутствии двух понятых, в ходе обыска в на кухне, на диване среди вещей сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет с высушенной измельченной массой растительного происхождения, с резким специфическим запахом. На трубе газовой колонки был обнаружен фрагмент пластмассовой бутылки объемом 1,5 литра, без дна с налетом темного цвета на стенках. В спальне на расширительном бачке отопления была обнаружена пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра с наперстком из фольги на горловине, и со следами нагара, налета темного цвета на стенках бутылки, с отверстием круглой формы внизу. Все вышеперечисленное в присутствии понятых и участвующих лиц было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатанный и скрепленный пояснительной запиской и оттиском печати № 74 «Для пакетов» с подписями понятых. После этого во дворе домовладения сотрудниками полиции под фрагментом шиферного листа возле дома были обнаружены бутылка объемом 0,5 литра с налетом темного цвета на стенках и отверстием круглой формы, фрагмент бутылки объемом 1,5 литра без дна, с наперстком из фольги на горловине, со следами нагара и налета на стенках. В хозяйственной постройке справа от входа на навесном шкафу обнаружен фрагмент бутылки объемом 1,5 литра без дна с наперстком из фольги на горловине, со следами нагара и налета темного цвета на стенках. Там же в хозяйственной постройке справа от входа на полу обнаружен фрагмент бутылки объемом 1,5 литра без дна с наперстком из фольги на горловине, со следами нагара и налета темного цвета на стенках. Все обнаруженное во дворе и хозяйственной постройке было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской и оттиском печати № 74 «Для пакетов» с подписями понятых. Фрагменты полимерных бутылок использовались приходящими к нему лицами, страдающими наркотической зависимостью, как «водные и сухие бульбуляторы». Обнаруженный пакет с измельченной массой это наркотическое средство – марихуана, изготовленная им в середине июня 2018 г., из дикорастущих растений конопли, обнаруженных им поле в 100 метров от берега реки Албаши. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины его виновность подтверждается исследованными судом доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18.03.2019 г., была получена оперативная информация, что подсудимый зарабатывает предоставлением своего домовладения наркозависимым лицам для употребления ими наркотических средств, принимая в качестве оплаты деньги, продукты питания и алкоголь, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятии «Наблюдение», которое производилось 22 и 26 марта, 02 и 08 апреля и ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего были выявлены ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО4, посещавшие домовладение № по 

<

адрес> и которых после этого доставляли в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ» МЗ КК для проведения медицинского освидетельствования, установившего факт употребления ими наркотического средства – марихуана. ФИО5, ФИО3, ФИО6 и ФИО4 пояснили, что подсудимый предоставляет свое домовладение для употребления наркотиков. Они приходили к подсудимому имея при себе наркотик, подсудимому в качестве оплаты приносили водку, сигареты, продукты питания или деньги. Подсудимый создавал условия для употребления ими наркотиков – изготавливал из полимерных бутылок «сухой» или «мокрый» бульбутятор, контролировал через окно обстановку на улице, предоставлял место для отдыха после употребления наркотиков, проветривал помещение и уничтожал следы употребления наркотиков.

Показаниями свидетеля ФИО9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8

Показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым он с 2010 г. эпизодически употребляет наркотические вещества «марихуана» путем курения. В марте 2019 г., от своих знакомых он узнал, что в 

<

адрес> №, проживает подсудимый, который предоставляет лицам, страдающим наркотической зависимостью, возможность употребить у него дома наркотические средства. Подсудимый гарантировал полную анонимность и конфиденциальность, поясняя, что соседи не жалуются на него, а полиция ничего не знает о его противозаконной деятельности, также подсудимый предоставляет приспособление для курения марихуаны – «бульбулятор». В качестве оплаты подсудимый просил алкоголь, продукты питания или деньги. ДД.ММ.ГГГГ по предложению Свидетель №8 около 15 ч. 30 мин., имея при себе наркотическое средство и пакет с колбасой, водкой и сигаретами, они пришли к подсудимому, пояснив, что желают употребить наркотики и что от знакомых им стало известно, что они могут сделать это безопасно у него дома. Подсудимый подтвердил это сказав, что у него есть все необходимое для безопасного употребления наркотиков и место для отдыха. Они передали подсудимому пакет с продуктами и подсудимый провел их в дом, показал где можно взять «бульбулятор» для употребления марихуаны, который состоял из двух фрагментов пластиковой бутылки, в нижнем вода, а на горловине верхнего фольга. Он взял «бульбулятор» и с его помощью он и Свидетель №8 употребили имеющийся у них наркотик. Подсудимый рассказал им, что у него часто бывают лица, страдающие наркотической зависимостью, которые приносят ему алкоголь, продукты питания или деньги, а он предоставляет им возможность употребить наркотики. Отдохнув минут 15 они ушли от подсудимого и около 16 ч. у 

<

адрес> в 

<

адрес> их остановили сотрудники полиции, сообщили, что есть подозрения, что они употребили наркотики, в связи с чем их направили на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ», где врачом был установлен факт потребления им наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 ч. 30 мин. вместе с Свидетель №8 они опять пошли к подсудимому, взяли для него бутылку водки и пачку сигарет, который их встретил, провел в дом, передал им «водный бульбулятор» для употребления наркотиков. Подсудимый наркотики не употреблял, пил спиртное, расхваливал свой дом, просил их рассказывать знакомым о возможности безопасно употребить у него наркотики. Отдохнув 10 минут они ушли, а около домовладения № по 

<

адрес>, к ним подошли двое, представились сотрудниками полиции и ввиду возникших подозрений об употреблении ими наркотиков, их направили на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ, около 17 ч.30 мин. он пришел к подсудимому, чтобы употребить наркотики, передал тому водку, подсудимый провел его на кухню, дал ему «водный бульбулятор» для употребления наркотиков. Употребив наркотики он ушел, а в 18 ч. его остановили сотрудники полиции и направили на освидетельствование в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ». 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым он с 2014 г. эпизодически употребляет наркотические вещества путем курения. 22.03.2019 г., он приехал в гости к ФИО6 который рассказал ему, что подсудимый предоставляет лицам, страдающим наркотической зависимостью, возможность употребить у него дома наркотические средства, гарантируя полную конфиденциальность, в качестве оплаты тот берет алкоголь, продукты питания или же деньги. В тот же день около 15 ч. 30 ми. взяв с собой пакет с колбасой, водкой и сигаретами, они пошли к подсудимому, который в ходе общения подтвердил, что он действительно предоставляет возможность лицам, страдающим наркотической зависимостью, безопасно употребить наркотики у него дома, так как у него есть все необходимое для этого. Они передали подсудимому пакет с продуктами и тот провел их к себе в дом, показал, где взять приспособление для курения марихуаны - «бульбулятор». Пока они употребляли наркотики, подсудимый употреблял спиртное, наблюдал за ними, и эпизодически выглядывая в окно дома, контролируя обстановку на улице. Так же подсудимый рассказал им, что у него в гостях часто бывают лица, страдающие наркотической зависимостью, которые приносят ему алкоголь, продукты питания или деньги, а он предоставляет им возможность употребить наркотики. Минут через 15 после употребления наркотиков они вместе с ФИО6 ушли от подсудимого, но около домовладения 127 по ул. Чапаева в ст. Новоминской были остановлены сотрудниками полиции из-за возникших у тех подозрений, что они употребили наркотики, их направили на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ около 12 ч. 30 мин. он вместе с ФИО6, опять пошли к подсудимому по месту его проживания в 

<

адрес>, чтобы употребить «марихуану» которая была у них с собой. В качестве оплаты для подсудимого они взяли бутылку водки и пачку сигарет. Подсудимый их узнал и забрав у них водку и сигареты, провел их на кухню домовладения № по 

<

адрес>, дал им «водный бульбулятор», сказав: «Расслабляйтесь, курите!», сам стал употреблять спиртное. Он и ФИО6 употребили имеющиеся у них наркотические средства, минут 10 отдохнули у шли, а около 13 ч. около 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции ( как потом стало известно) сказали, что есть подозрения, что они употребили наркотики, и их направили на медицинское освидетельствование в наркологический кабинет ГБУЗ «Каневская ЦРБ». 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым он эпизодически употребляет наркотические вещества «марихуана» путем курения. Подсудимого знает давно, неприязненных отношений между ими нет. В конце марта 2019 г., от своих знакомых он узнал, что подсудимый приглашает лиц, страдающих наркотической зависимостью и желающих употребить наркотики к себе домой, гарантируя им возможность безопасно употребить наркотики, предоставляя приспособления для курения – «бульбуляторы» и место для отдыха. Около 11 ч. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, имея при себе «марихуану» и бутылку водки, он пришел к подсудимому, рассказал о цели его прихода, тот проводил его к себе в дом, после чего вышел на улицу, а через пару минут вернулся, держа в руках «бульбулятор», состоящий из двух фрагментов полимерных бутылок, который передал ему. На кухне у подсудимого он употребил находившийся у него наркотик, подсудимый в это время употреблял спиртное и рассказывая, что у него все безопасно, сотрудники полиции его не трогают, соседи не жалуются. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 ч. когда он пошел домой от подсудимого, то около домовладения № по 

<

адрес>, его остановили мужчины представившиеся сотрудниками полиции и предложили пройти освидетельствование в наркологическом кабинете ГБУЗ «Каневская ЦРБ», где врачом был установлен факт потребления им наркотического средства. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым он эпизодически употребляет наркотические вещества «марихуана» путем курения. ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в гости к Свидетель №9, который ему рассказал, что подсудимый, проживающий в 

<

адрес>, №, предоставляет лицам, страдающим наркотической зависимостью, возможность употребить у него дома наркотические средства, так как соседи не жалуются на него, а полиция ничего не знает о его противозаконной деятельности. В качестве оплаты за свои услуги подсудимый просил алкоголь, продукты питания или деньги. Взяв с собой водку и сигареты ДД.ММ.ГГГГ он пошел к подсудимому по месту его проживания в домовладении № по 

<

адрес>, рассказал, что ему стало известно и что он желает воспользоваться его услугами, подсудимый согласился, взял у него водку и сигареты и они прошли на кухню. Подсудимый поинтересовался у него как он будет употреблять марихуану, через сигарету или через «бульбулятор», он ответил, что через «бульбулятор», и тогда подсудимый достал из-под кровати изготовленный из полимерной бутылки объемом 0,5 литра «сухой бульбулятор», на горловине которого находится фрагмент фольги со следами нагара, и передал его ему. С помощью этого бульбулятора он употребил имевшийся при нем наркотик, а подсудимый в это время рассказал ему, что у того часто бывают лица, страдающие наркотической зависимостью, которые приносят ему алкоголь, продукты питания или деньги, а он предоставляет им возможность употребить наркотики. Минут через 10 он вышел от подсудимого и около 17 часов 25 минут рядом с его домом № по 

<

адрес>, его остановили двое сотрудников полиции, и из-за возникших подозрений, что он употребил наркотики его направили на освидетельствование, где было установлено нахождение его в состоянии наркотического опьянения.

Показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым 08.07.2019 г., в период времени с 17 ч. 26 мин. по 18 ч. 05 мин., вместе с участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Каневскому району ФИО11, участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Каневскому району ФИО12, на основании постановления Каневского районного суда 

<

адрес> о разрешении производства обыска в жилище от 05.07.2019 г. в присутствии 2 понятых, был произведен обыск по месту проживания подсудимого по адресу: 

<

адрес>. Подсудимого ознакомили с постановлением, ему и другим участникам разъяснили права и обязанности, подсудимому было предложено добровольно выдать незаконно хранимые им и запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещи и предметы, в том числе наркотические средства, если таковые у него имеются. Подсудимый ответил отказом и в ходе обыска в кухне жилого дома, на диване среди одежды, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, с высушенной растительной массой с характерным запахом, со слов подсудимого в пакете – марихуана и принадлежит ему. На трубе газовой колонки, был обнаружен и изъят фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра без дна с темным налетом. В спальной комнате на расширительном бочке отопительной системы, обнаружена и изъята полимерная бутылка объемом 0,5 литра со следами деформации, на горловине которой был закреплен фрагмент фольгированной бумаги в форме «колпачка» со следами нагара темного цвета, на стенках данной полимерной бутылки был налет темного цвета, а в нижней части данной бутылки было отверстие округлой формы. Во дворе домовладения № по 

<

адрес>, под фрагментом шиферного листа, были обнаружены и изъяты деформированная полимерная бутылка, объемом 0,5 литра, с налетом темного цвета на стенках с внутренней стороны, и фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра, без дна, на горловине которой при помощи полимерного кольца был закреплен фрагмент фольгированной бумаги в форме «колпачка» со следами нагара темного цвета, а на стенках бутылки, с внутренней стороны, имелся налет вещества темного цвета. В хозяйственной постройке на навесном шкафу справа от входа, был обнаружен и изъят фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра без дна, с фрагментом фольгированной бумаги в форме колпачка со следами нагара на горловине. Так же, на полу в осматриваемом строении обнаружен и изъят фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра, у которой отсутствовало дно, а на горловине находился фрагмент фольгированной бумаги со следами нагара, сложенный в форме «колпачка». Все обнаруженное было надлежащим образом упаковано и опечатано бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №74» Отдела МВД России по Каневскому району. Подсудимый при этом пояснил, что полимерные бутылки и их фрагменты использовались как «мокрые» или «сухие» «бульбуляторы», то есть приспособления для курения наркотического средства марихуаны. После окончания данного мероприятия был составлен протокол обыска, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 и ФИО12

Показаниями свидетеля ФИО13, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 08.07.2019 г., в период времени с 17 ч. 26 мин. по 18 ч. 05 мин., он принимал участие в качестве понятого в проводимом сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району обыске в домовладении по месту проживания подсудимого по адресу: 

<

адрес>, №. Перед началом данного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, вопросов не поступало. Подсудимому было разъяснено, что он имеет право на приглашение иных лиц в качестве понятых, если он им не доверяет, на что тот ответил отказом. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у подсудимого запрещенные вещи и предметы, подсудимый дал отрицательный ответ. Во время обыска все участвующие лица постоянно находились вместе, никто никуда не отлучался, мероприятие не прерывалось. В ходе производства обыска на кухне на диване среди вещей сотрудниками полиции был обнаружен полиэтиленовый пакет с высушенной измельченной массой растительного происхождения, с резким специфическим запахом. На трубе газовой колонки был обнаружен фрагмент пластмассовой бутылки объемом 1,5 литра, без дна с налетом темного цвета на стенках. В спальне на расширительном бачке отопления была обнаружена пластмассовая бутылка объемом 0,5 литра с наперстком из фольги на горловине, и со следами нагара, налета темного цвета на стенках бутылки, с отверстием круглой формы внизу. Все вышеперечисленное в присутствии понятых и участвующих лиц было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, опечатанный и скрепленный пояснительной запиской и оттиском печати № 74 «Для пакетов» с подписями понятых. После этого во дворе домовладения сотрудниками полиции под фрагментом шиферного листа возле дома были обнаружены бутылка объемом 0,5 литра с налетом темного цвета на стенках и отверстием круглой формы, фрагмент бутылки объемом 1,5 литра без дна, с наперстком из фольги на горловине, со следами нагара и налета на стенках. В хозяйственной постройке справа от входа на навесном шкафу обнаружен фрагмент бутылки объемом 1,5 литра без дна с наперстком из фольги на горловине, со следами нагара и налета темного цвета на стенках. Там же в хозяйственной постройке справа от входа на полу обнаружен фрагмент бутылки объемом 1,5 литра без дна с наперстком из фольги на горловине, со следами нагара и налета темного цвета на стенках. Все обнаруженное во дворе и хозяйственной постройке было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого увязана нитью, концы которой скреплены пояснительной запиской и оттиском печати № 74 «Для пакетов» с подписями понятых. Фрагменты полимерных бутылок использовались приходящими к нему лицами, страдающими наркотической зависимостью, как «водные и сухие бульбуляторы». Обнаруженный пакет с измельченной массой это наркотическое средство – марихуана, изготовленная им в середине июня 2018 г., из дикорастущих растений конопли, обнаруженных им поле в 100 метров от берега реки Албаши. Так же подсудимый пояснил, что приспособления из полимерных бутылок это «бульбуляторы», и принадлежат они ему. После окончания данного мероприятия был составлен протокол обыска, с содержанием которого участвующие лица ознакомились лично и подписали его, замечаний и дополнений не поступало.

Показаниями свидетеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО13

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ согласно которым 08.08.2018 года, в ходе проведения плановых обследований территории Новоминского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, на участке местности, расположенном на территории поля №190 отделения №2 ОАО «Племзавод «Урожай», на расстоянии около 100 метров от берега реки Албаши, был выявлен очаг произрастания дикорастущей конопли. В его присутствии зафиксировали факт отсутствия культивирования растений конопли на данном земельного участке. На данном земельном участке, помимо произрастающих кустов конопли, так же, были обнаружены сорные и культурные растения. 08.08.2018 года, в его присутствии, данные дикорастущие кусты растения конопли были уничтожены путем измельчения в однородную массу.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.05.2019 г., согласно которого в период времени с 22.03.2019 года по 06.05.2019 года, ранее судимый ФИО2 проживающий по адресу: 

<

адрес>, №, с целью получения денежных средств, сигарет и продуктов питания, в помещении своего домовладения, создал условия для употребления наркотических средств и неоднократно предоставлял свое домовладение лицам, страдающим наркотической зависимостью для употребления теми наркотических средств. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ. 

Протоколом явки с повинной от 08.07.2019 г., в котором подсудимый подробно сообщил о совершенном им преступлении а именно о систематическом предоставлении им помещения для потребления наркотических средств, лицам страдающим наркотической зависимостью, в период с 22.03.2019 года по 06.05.2019 года, с целью получения денежных средств, сигарет и продуктов питания. 

Протоколом обыска от 08.07.2019 года, домовладения № по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения в полиэтиленовом пакете, 3 фрагмента полимерных бутылок объемом 1,5 литра с фрагментами фольгированной бумаги, 1 фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра, 1 полимерная бутылка объемом 0,5 литра, 1 полимерная бутылка объемом 0,5 литра с фрагментом фольгированной бумаги. Изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати «№74 Для пакетов ОМВД России по Каневскому району». 

Заключением эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 г., согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое в ходе обыска в домовладении № по 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой на сухой остаток 41,07 гр. На внутренних поверхностях полимерных бутылок, в том числе и с фольгой на горлышке, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля.

Протоколом осмотра предметов от 16.06.2019 г., в ходе которого были осмотрены и постановлением от 16.06.2019 года признаны в качестве вещественных доказательств: оптические диски в количестве 5 штук с видеозаписями оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», производимых 22.03.2019 года, 26.03.2019 года, 02.04.2019 года, 08.04.2019 года и 06.05.2019 года за домовладением № по 

<

адрес>, где проживает подсудимый. 

Протоколом осмотра предметов от 20.06.2019 года, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 20.06.2019 года признаны в качестве вещественных доказательств: документы оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимого ФИО2 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.07.2019 года, согласно которому 08.07.2019 года, в период времени с 17 часов 26 минут до 18 часов 05 минут, сотрудниками полиции Отдела МВД России по Каневскому району, при производстве обыска в домовладении № по 

<

адрес>, по месту проживания подсудимого была обнаружена и изъята масса растительного происхождения, которая согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 41,07 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2019 года, согласно которого был осмотрен участок местности на территории поля №190 ОАО «Племзавод «Урожай» Каневского района Краснодарского края, расположенного на расстоянии около 100 метров от берега реки Албаши, имеющий координаты 46,26157° Северной широты, 39,04585° Восточной долготы и установлены дополнительные обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было.

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2019 года, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 25.07.2019 года признаны в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой, высушенной при температуре 1100С, 40,89 грамма в полимерном пакете, 3 фрагмента полимерных бутылок объемом 1,5 литра с фрагментами фольгированной бумаги, на поверхности которых, согласно заключения эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 года, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, 1 фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра, на поверхности которой, согласно заключения эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 года, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, 1 полимерную бутылку объемом 0,5 литра, на поверхности которой, согласно заключения эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 года, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, 1 полимерную бутылкуа объемом 0,5 литра с фрагментом фольгированной бумаги, на поверхности которых, согласно заключения эксперта №17/4-4197э от 19.07.2019 года, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, изъятые 08.07.2019 года в ходе проведения обыска в домовладении № по 

<

адрес> 

Судом исследованы все доказательства представленные сторонами.

Исследовав и оценив в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности, в соответствии с правилами ст.88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений установленной и доказанной. Помимо признания им своей вины, она подтверждается достаточной совокупностью исследованных доказательств, отвечающих требованиям относимости, допустимости и достоверности: показаниями свидетелей, данными на предварительном следствии, ввиду неявки которых в судебное заседание суд по ходатайству прокурора с согласия стороны защиты огласил и исследовал в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, письменными материалами дела. Согласно показаниям подсудимого, свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, подсудимый по месту своего проживания неоднократно предоставлял свое домовладение указанным лицам, передавал им необходимые для употребления наркотика приспособления «бульбуляторы» в целях сокрытия следов незаконного потребления и поддержания дома в функциональном состоянии производил уборку помещения. Таким образом, систематическое предоставление подсудимым помещений для потреблений наркотических средств в период с марта 2019 г. по 06.05.2019 г. вменено ему верно, с исследованными доказательствами согласуется.При исследовании доказательств стороны обвинения, судом не выявлено в них противоречий. Не было выявлено какой-либо заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела. Показания свидетелей обвинения полностью согласуются между собой и с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости. Всем вышеуказанным доказательствам ввиду их непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу, суд, доверяет и полагает их в основу обвинительного приговора по данному делу. Оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено.

В соответствии со ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления). Согласно ч.2 ст. 77 УПК РФ признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств. 

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанной виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, при этом его деяния органом дознания правильно квалифицированы по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, а так же незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ, суд исходит из доказанности его вины и прямого умысла в отношении совершенных им действий. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления относящееся к категории небольшой и средней тяжести. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому при рассмотрении дела судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому суд признает в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – инвалидность 2 группы (общее заболевание – диссеминированный туберкулез легких в фазе распада) и чистосердечное раскаяние в содеянном.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который согласно общественной характеристики по месту жительства характеризуется не удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 1995 года, с диагнозом: «синдром алкогольной зависимости средней стадии». 

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции его от общества. Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Таким образом, с учетом требований ст. 297 УПК РФ, о необходимости постановления судом справедливого приговора суд считает обоснованным и правомерным назначить ФИО2 наказание без применения ст. 73 УК РФ, в виде реального лишения свободы и только в условиях изоляции его от общества. С учетом смягчающих обстоятельств суд полагает не назначать подсудимого строгого наказания и считает возможным не назначать дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Отбытие наказания подсудимому в соответствии со ст.58 УК РФ следует назначить в колонии поселения.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Подсудимый в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев без ограничения свободы, по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 10 месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии поселения.

Определить порядок следования ФИО2 в колонию-поселение за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ст.75.1 УИК РФ.

Срок наказания исчислять ФИО2 со дня его прибытия в колонию-поселение.

В соответствии с ч.3 ст.75.1 УИК РФ засчитать ФИО2 в срок наказания время его следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием. 

Разъяснить ФИО2, что согласно ч.6 ст.75.1 УИК РФ в случае его уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок он объявляется в розыск и подлежит задержанию. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 обязательство о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой, высушенной при температуре 1100С, 40,89 гр. в полимерном пакете, 3 фрагмента полимерных бутылок объемом 1,5 литра с фрагментами фольгированной бумаги, на поверхности которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, 1 фрагмент полимерной бутылки объемом 1,5 литра, на поверхности которой, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, 1 полимерную бутылкуа объемом 0,5 литра, на поверхности которой, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, 1 полимерную бутылку объемом 0,5 литра с фрагментом фольгированной бумаги, на поверхности которых, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> уничтожить во вступлению в силу настоящего приговора. 

Оптические диски в количестве 5 штук с видеозаписями оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», производимых ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за домовладением № по 

<

адрес>, документы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Каневской районный суд в течение 10 суток с даты его оглашения.

В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционной представления или жалобы, затрагивающих его интересы – в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий